
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπίστωση της ανάγκης και καθιέρωση υπερω-
ριακής απασχόλησης με αμοιβή υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλ-
λήλων της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης και 
Αποχέτευσης Θερμαϊκού για το δεύτερο εξάμηνο 
έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 263343 (1)

   Διαπίστωση της ανάγκης και καθιέρωση υπερω-
ριακής απασχόλησης με αμοιβή υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών της 
Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 282 και 283 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 25 παρ. 7 του ν. 2738/1999 «Συλλογικές Δια-
πραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, μονιμοποίηση 
συμβασιούχων ορισμένου χρόνου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 180).

2. Την υπ’ αρ. 15840/156612/2018 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-
ρεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάλη-
ψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του 
π.δ. 129/2010 “Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας” 
(Α’ 222)» (Β’ 4788).

3. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του 
θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης [Πρό-
γραμμα “ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ”]» (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 
(Α’ 176).

5. Την υπό στοιχεία ΔΕΠ 2/31029/ΔΕΠ, ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-
0ΝΜ, εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Την υπό στοιχεία ΔΕΠ 2/2015/05.01.2016, εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

7. Την παρ. 12 και 13 του άρθρου 2 του ν. 2286/1995 
σε συνδυασμό, με τις διατάξεις του ν. 2362/1995 «Περί 
Δημοσίου Λογιστηρίου».

8. Την παρ. 1 εδάφιο γ του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για 
την τοπική Ανάπτυξη, την Αυτοδιοίκηση και την Απο-
κεντρωμένη Διοίκηση, ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/
ΕΚ» (Α’ 85).

9. Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες της Διεύθυν-
σης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Λάρισας, για την 
αντιμετώπιση των οποίων απαιτείται η απασχόληση των 
υπαλλήλων κατά το έτος 2023 και πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας τους.

10. Την ανάγκη εκκαθάρισης και τακτοποίησης του 
αρχείου της υπηρεσίας καθώς και διευθέτησης λοιπών 
εργασιών-εκκρεμοτήτων κάθε τμήματος και ιδίως έκδο-
ση αδειών κυκλοφορίας και αδειών οδήγησης, διεκπε-
ραίωση εγγράφων και λοιπής αλληλογραφίας.

11. Την αποζημίωση των υπαλλήλων για τον από το 
νόμο έλεγχο σχολών οδηγών, ΚΕΘΕΥΟ, ΣΕΚΑΜ, ΣΕΚΟΟ-
ΜΕ και ΠΕΙ που λειτουργούν στην Π.Ε. Λάρισας και που 
απαιτεί συνεχή απασχόληση υπαλλήλων εκτός κανονι-
κού ωραρίου (απογευματινές ώρες,), όταν κατά βάση 
πραγματοποιούνται τα προγράμματα κατάρτισης.

12. Την αποζημίωση των υπαλλήλων για τον από το 
νόμο έλεγχο ιδιωτικών ΚΤΕΟ που λειτουργούν στην Π.Ε. 
Λάρισας και που απαιτεί συνεχή απασχόληση υπαλλή-
λων εκτός κανονικού ωραρίου (απογευματινές ώρες,), 
όταν κατά βάση πραγματοποιούνται οι τεχνικοί έλεγχοι 
οχημάτων.

13. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απασχόληση 
έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον προϋπολο-
γισμό οικονομικού έτους 2023 της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας, Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας.

14. Την υπ’ αρ. 251747/19.06.2023, βεβαίωση ύπαρξης 
πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικονομικού της Περιφέρει-
ας Θεσσαλίας για δαπάνη που αφορά την αμοιβή υπερω-
ριακού έργου υπαλλήλων της Διεύθυνσης Μεταφορών 
και Επικοινωνιών της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Α) Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απα-
σχόληση είκοσι τεσσάρων (24) υπαλλήλων της Διεύθυν-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4279

47489

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.03 19:15:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47490 Τεύχος B’ 4279/03.07.2023

σης Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφερειακής 
Ενότητας Λάρισας έως τις 31.12.2023 για την κάλυψη 
αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.

Β) Καθιερώνουμε με αμοιβή υπερωριακή εργασία από 
τη δημοσίευση της παρούσας με ωράριο απασχόλησης 
πέραν της λήξης του ωραρίου, από 15.00 μ.μ. μέχρι τις 
22.00μ.μ., για όλες τις εργάσιμες ημέρες της εβδομάδας, 
μέχρι 120 ώρες το εξάμηνο για τον κάθε υπάλληλο, ως 
κατωτέρω:

1. Υπερωρίες:
Είκοσι τέσσερις (24) υπάλληλοι μέχρι εκατόν είκοσι 

(120) ώρες το Β’ εξάμηνο για το έτος 2023.
Η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλη-

σης στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμε-
τέχοντες υπάλληλοι, το αντικείμενο απασχόλησης, το 
χρονικό διάστημα και οι ώρες απασχόλησης για τον κάθε 
υπάλληλο κατά μήνα, θα γίνει με απόφαση μας ανάλογα 
με τις εκάστοτε παρουσιαζόμενες ανάγκες.

Η δαπάνη η οποία ανέρχεται στο ποσό των είκοσι τεσ-
σάρων χιλιάδων 24.000 € θα καλυφθεί από τις πιστώσεις 
του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023, του φο-
ρέα 073 και του ΚΑΕ 0511.

Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
πραγματικής παροχής υπερωριακής απασχόλησης ορί-
ζεται ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Μεταφορών και 
Επικοινωνιών της Π.Ε. Λάρισας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 26 Ιουνίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 133/2023 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλ-
λήλων της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης και 
Αποχέτευσης Θερμαϊκού για το δεύτερο εξάμη-
νο έτους 2023. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 
ΚΑΙ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ (Δ.Ε.Υ.Α.Θ.) 

 Έχοντας υπόψη:
- Τον Κανονισμό Προσωπικού του Οργανισμού Εσω-

τερικών Υπηρεσιών της Δ.Ε.Υ.Α. Θερμαϊκού, άρθρο 21 - 
«Χρόνος και Τόπος Εργασίας» παρ. 3 και 4 «3. Η Επιχείρη-
ση ακολουθεί το σύστημα της πενθήμερης εβδομαδιαίας 
απασχόλησης όλων των εργαζομένων της. Οι ώρες ερ-
γασίας αυτών είναι οι από τον νόμο προβλεπόμενες και 
σύμφωνες με τις θεωρημένες από την αρμόδια Επιθε-
ώρηση Εργασίας καταστάσεις προσωπικού και ωρών 
εργασίας. Επεξηγηματικά αναφέρεται ότι το συμβατικό 
ωράριο εβδομαδιαίας απασχόλησης των μισθωτών είναι 
σαράντα (40) ώρες.

4. Με απόφαση του Διευθυντή της Επιχείρησης, μπορεί 
να ορίζονται οι περιπτώσεις απασχόλησης προσωπικού 

κατά το Σάββατο ή την Κυριακή τηρούμενων πάντοτε 
των διατάξεων της εργατικής νομοθεσίας, εφόσον αυτό 
επιβάλλεται, λόγω ειδικών αναγκών. Στους τυχόν απα-
σχολούμενους κατά το Σάββατο ή την Κυριακή, κατά 
περίπτωση, παρέχεται υποχρεωτικά αναπληρωματική 
ημέρα ανάπαυσης, που ορίζεται κατόπιν συμφωνίας Επι-
χείρησης και εργαζόμενου» και άρθρο 22 - «Υπερωριακή 
Απασχόληση» παρ. 1 και 2 «1. Επιτρέπεται η απασχόληση 
του προσωπικού, πέραν του συμβατικού ωραρίου και 
μέχρι την συμπλήρωση του νόμιμου αριθμού ωρών (υπε-
ρεργασία), για την αντιμετώπιση επειγουσών η έκτακτων 
αναγκών, με εφαρμογή των διατάξεων της Εργατικής Νο-
μοθεσίας. Ο εργαζόμενος οφείλει να ανταποκριθεί, εκτός 
εάν η άρνησή του είναι αντικειμενικά δικαιολογημένη, 
σύμφωνα με την καλή πίστη. Η υπερωριακή απασχόλη-
ση εγκρίνεται από τους Προϊσταμένους των Τμημάτων.

2. Για την πρόσθετη αυτή εργασία ο εργαζόμενος, έχει 
δικαίωμα συμπληρωματικής αμοιβής, το ύψος και οι 
προϋποθέσεις καταβολής της οποίας καθορίζονται από 
την ισχύουσα εργατική νομοθεσία ή από σχετικές απο-
φάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιχείρησης».

- Τις διατάξεις της περ.  1.στ) του άρθρου  7 του 
ν. 4357/2015 «Στις διατάξεις του παρόντος υπάγονται ... 
στ) των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δίκαιου (Ν.Π.Ι.Δ.) 
που ανήκουν στο κράτος, ή σε Ν.Π.Δ.Δ. ή σε Ο.Τ.Α.- κατά 
την έννοια της επίτευξης κρατικού η δημόσιου ή αυτο-
διοικητικού σκοπού, εποπτείας, διορισμού και ελέγχου 
της πλειοψηφίας της Διοίκησής τους-...».

- Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Για 
το προσωπικό των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ν.Π.Ι.Δ. η απόφα-
ση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας εκδίδεται από 
το Διοικητικό Συμβούλιο ή το όργανο διοίκησης ή το 
εξουσιοδοτημένο από αυτό όργανο... Στις αποφάσεις 
αυτές καθορίζεται ο αριθμός των υπάλληλων, το χρονικό 
διάστημα και οι ώρες υπερωριακής απασχόλησης τους ... 
Οι ανωτέρω αποφάσεις δημοσιεύονται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως ...».

- Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Οι 
ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτι-
κού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει η 
δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων 
μέσα στο έτος, ως εξής:

α. Απογευματινή υπερωριακή εργασία. Για απογευ-
ματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν είκοσι (120) 
ανά υπάλληλο.

β. Υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες. Για υπερωρια-
κή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, για υπάλληλους που ανήκουν σε 
υπηρεσίες που λειτουργούν, βάσει νόμου είτε όλες τις 
ημέρες του μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη 
βάση, μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυκτερινές και 
μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, ανά υπάλληλο».

- Τη φύση των δραστηριοτήτων της Δ.Ε.Υ.Α.Θ., η οποία 
αφορά στην παροχή υπηρεσιών ύδρευσης και αποχέτευ-
σης στους κατοίκους του Δήμου Θερμαϊκού, ο οποίος 
απαρτίζεται από τρεις δημοτικές κοινότητες προκύπτουν 
βλάβες στα δίκτυα ύδρευσης και αποχέτευσης, καθώς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47491Τεύχος B’ 4279/03.07.2023

και στις εγκαταστάσεις αυτών οι οποίες δεν είναι δυνα-
τό να αντιμετωπισθούν κατά τη διάρκεια της κανονικής 
απασχόλησης των υπαλλήλων.

- Το κύριο μέλημα της Δ.Ε.Υ.Α.Θ. είναι η απρόσκοπτη 
και συνεχής υδροδότηση, η παροχή υπηρεσιών ύδρευ-
σης και αποχέτευσης στους κατοίκους του Δήμου όλο 
το εικοσιτετράωρο, η αντιμετώπιση βλαβών στα δίκτυα 
ύδρευσης, ομβρίων και αποχέτευσης και των εγκαταστά-
σεων τους (αντλιοστάσια κ.ά.) πέραν του υποχρεωτικού 
ωραρίου εργασίας όπως αυτό ισχύει, στις περιπτώσεις 
που αυτό αφενός δεν είναι εφικτό να συμβεί εντός του 
καθορισμένου ωραρίου, αφετέρου στις περιπτώσεις που 
προκύπτουν βλάβες εκτός του καθορισμένου ωραρίου 
προτείνεται η καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης 
για τους υπαλλήλους της τεχνικής υπηρεσίας και ειδικό-
τερα για τέσσερις (04) υπαλλήλους της Τεχνικής Υπηρε-
σίας της Δ.Ε.Υ.Α. ως εξής:

• για την απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι και 
εκατόν είκοσι (120) ώρες για το δεύτερο εξάμηνο, ήτοι 
480 ώρες.

• για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, ανά υπάλληλο 
και ανά εξάμηνο έως τις ενενήντα έξι (96) ώρες για τις 
νυχτερινές κατά το δεύτερο εξάμηνο, ήτοι 384 ώρες το 
δεύτερο εξάμηνο και 96 ώρες ανά εξάμηνο για Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες ανά υπάλληλο ήτοι 384 ώρες.

- Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή, για το χρονι-
κό διάστημα από 01/07/2023 μέχρι την 31/12/2023, θα 
προκληθεί δαπάνη ύψους: Μικτές Αποδοχές 4.998,44, η 
οποία θα καλυφθεί από πιστώσεις του προϋπολογισμού 
έτους 2023 και ειδικότερα από τον ΚΑΕ 04.60.00.0200 
«Αμοιβές υπερωριακής απασχόλησης τακτικού προσω-
πικού» και Εργοδοτικές Εισφορές 1.242,11€, η οποία θα 
καλυφθεί από πιστώσεις του προϋπολογισμού έτους 
2023 και ειδικότερα από τον ΚΑΕ 04.60.03.0000 «Εργο-
δοτικές εισφορές IKA τακτικού προσωπικού». Για την εν 

λόγω δαπάνη δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

1. Εγκρίνει την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης, 
προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι βλάβες στα δίκτυα 
ύδρευσης, ομβρίων και αποχέτευσης και των εγκαταστά-
σεων τους (αντλιοστάσια κ.ά.) πέραν του υποχρεωτικού 
ωραρίου εργασίας όπως αυτό ισχύει, στις περιπτώσεις 
που αυτό αφενός δεν είναι εφικτό να συμβεί εντός του 
καθορισμένου ωραρίου, αφετέρου στις περιπτώσεις που 
προκύπτουν βλάβες εκτός του καθορισμένου ωραρί-
ου για τους υπαλλήλους της τεχνικής υπηρεσίας και 
ειδικότερα για τέσσερις (04) υπαλλήλους της Τεχνικής 
Υπηρεσίας της Δ.Ε.Υ.Α. έως τις εκατόν είκοσι (120) ώρες 
ανά υπάλληλο για το β’ εξάμηνο του έτους 2023. Καθώς 
και η καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας ωρών νυκτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών έως ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο για 
το β’ εξάμηνο του έτους 2023.

2. Για το χρονικό διάστημα από 01.07.2023 μέχρι την 
31.12.2023, θα προκληθεί δαπάνη ύψους: Μικτές Απο-
δοχές 4.998,44, η οποία θα καλυφθεί από πιστώσεις του 
προϋπολογισμού έτους 2023 και ειδικότερα από τον 
ΚΑΕ 04.60.00.0200 «Αμοιβές υπερωριακής απασχόλη-
σης τακτικού προσωπικού» και Εργοδοτικές Εισφορές 
1.242,11  €, η οποία θα καλυφθεί από πιστώσεις του 
προϋπολογισμού έτους 2023 και ειδικότερα από τον 
ΚΑΕ 04.60.03.0000 «Εργοδοτικές εισφορές IKA τακτικού 
προσωπικού». Για την εν λόγω δαπάνη δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ν. Επιβάτες, 13 Ιουνίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47492 Τεύχος B’ 4279/03.07.2023

*02042790307230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


